Дело № 1-46/2023

УИД № 27GV0004-01-2023-000188-72 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 ноября 2023 года г. Биробиджан

Биробиджанский гарнизонный военный суд в составе:

председательствующего - Шляхова С.Н., 

при секретаре судебного заседания Рябычиной Ю.А., 

с участием государственного обвинителя – военного прокурора Биробиджанского гарнизона ФИО15 подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Биробиджанского гарнизонного военного суда материалы уголовного дела в отношении военнослужащего войсковой части №_, проходящего военную службу по контракту, 

<

данные изъяты>

ФИО1 ФИО16, родившегося 

<

дата>в селе 

<

адрес> (далее - ЕАО), зарегистрированного по адресу: ЕАО, 

<

адрес> проживающего по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, войсковая часть №_,гражданина РФ, с основным общим образованием, холостого, не судимого, проходящего военную службу в Вооруженных силах РФ с 

<

дата>, в том числе по контракту с 

<

дата>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 6 июля 2023 г. с 10 часов 30 минут до 13 часов, находясь в заброшенном 

<

адрес> ЕАО, незаконноизготовил для личного потребления в значительном размере путем выпаривания наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 1,776 грамм в высушенном виде, которое смешал с табаком, и с 13 часов незаконно хранил в вышеуказанном заброшенном здании и под чехлом своего сотового телефона «TecnoPova», находящегося в кармане брюк, до его обнаружения и изъятия в 20 часов 40 минут этого же дня в кабинете № 9 военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (

<

адрес>) сотрудником правоохранительных органов.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, а из оглашённых в судебном заседании его показаний в качестве подозреваемого следует, что с 10 часов 30 минут до 13 часов 6 июля 2023 года в заброшенном зданиипо адресу: ЕАО, 

<

адрес> он изготовил масло каннабиса (гашишное масло), используя ранее принесенные газовую плиту, металлические миски, растворитель, пластиковую бутылку и ватные диски, смешал егос табаком, поместил в бумажный сверток и поместил для хранения в кирпичную кладку.

В этот же день около 17 часов он выехал в город Биробиджан вместе с вышеуказанной наркотической смесью, находящейся под чехлом сотового телефона в правом кармане брюк, для последующего ее употребления в личных целях. По прибытию в город Биробиджан около 20 часов 6 июля 2023 года на площади Ленина к нему подошли сотрудники полиции и военной комендатуры Биробиджанского гарнизона и попросили проехать в военную комендатуру, где в кабинете № 9 сотрудник ФСБ в присутствии двух понятых после его отказа выдать запрещенные к обороту наркотические вещества, произвел изъятие сотового телефона, в котором находился бумажный сверток со смесью масла каннабиса и табака. Кроме того, ФИО1 пояснил, что указанное наркотическое вещество он изготовил и хранил для личного употребления, без цели сбыта. Данное вещество он добровольно не выдал, поскольку полагал, что его не найдут.

Показания ФИО1 подтверждаются исследованной в суде проверкой его показаний на месте от 2 октября 2023 года, в ходе которой, последний подробно рассказал об обстоятельствах изготовления и хранения наркотического вещества.

Виновность подсудимого ФИО1 в содеянном подтверждается следующими доказательствами.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, каждый из которых показал, что около 20 часов 40 минут в кабинете № 9 военной комендатуры Биробиджанского гарнизона в их присутствии у ФИО1 было обнаружено и изъято запрещенное в обороте наркотическое вещество, которое находилось в бумажном свертке под чехлом сотового телефона «TecnoPova», которое было упаковано в полимерный пакет, опечатано печатью и биркой с пояснительной записью, на которой расписались участвующие лица. 

Из содержания оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4видно, что со слов ФИО17 им стало известно о том, что около 20 часов 40 минут 6 июля 2023 года в кабинете № 9 военной комендатуры Биробиджанского гарнизона было обнаружено и изъято у ФИО1 наркотическое вещество.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №5 7 июля 2023 года он от ФИО1 узнал, что 6 июля 2023 года тот для собственного употребления в селе Бабстовоизготовил гашишное масло, которое смешал с табаком, завернул в бумажный сверток и положил в чехол телефона и хранил в своих брюках. Когда его привезли в здание военной комендатуры, у него были изъяты сотовый телефон в чехле и сверток с растительной массой с гашишным маслом.

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что в дневное время 7 июля 2023 года он, его сослуживец ФИО6и ФИО1 присутствовали в обследовании заброшенного здания по 

<

адрес> и изъятии пакета, в котором находились: металлическая чашка, ватный диск, обрезанная в верхней части пластиковая бутылка, наполовину заполненная бутылка с растворителем, одна металлическая пластина, несколько полиэтиленовых пакетов, которые упакованы в полимерный пакет, опечатаны печатью и снабжены биркой с пояснительной надписью, на которой они расписались. От ФИО1 стало известно, что он 6 июля 2023 года изготовил из конопли наркотическое вещество – масло каннабиса для собственного употребления. 

Согласно оглашённым в судебном заседании показаниям свидетеля Свидетель №7 6 июля 2023 года по имеющейся у него информации ФИО1 осуществил приготовление наркотического средства – масла каннабиса в селе Бабстово и прибудет в город Биробиджан с данным наркотическим веществом. В ходе проверки информации 6 июля 2023 года у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон, под чехлом которого имелся бумажный сверток с растительной массой. Также, в дневное время 7 июля 2023 года было обследовано заброшенное здание по 

<

адрес> с участием понятых, а также ФИО1, в ходе которого были обнаружены предметы, при помощи которых последний изготовил наркотическое вещество. 

Из оглашенных в ходе судебного заседания протоколов обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия предметов, документов, материалов от 6 июля 2023 года следует, что в этот же день в ходе оперативно-розыскного мероприятия в кабинете № 9 военной комендатуры Биробиджанского гарнизона у ФИО1 были обнаружены и изъяты сотовый телефон «TecnoPova» в черном чехле, а также бумажный сверток с находящейся в нем растительной (табачной) массой, которая со слов последнего является коноплей.

Согласно протоколов обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия предметов, документов, материалов и изъятия предметов, документов, материалов от 7 июля 2023 года было обследовано заброшенное здание по 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, в ходе которого уФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились: металлическая миска, ватный диск, бутылка растворителя марки «647», бутылка с обрезанной нижней частью, металлическая пластина, два полимерных пакета, при помощи которых, со слов ФИО1, он изготавливал наркотическое вещество.

Как видно из оглашенных протоколов осмотра предметов от 4 октября 2023 года были осмотрены: растительная масса со специфическим запахом, находящаяся в бумажном свертке; сотовый телефон «TecnoPova» в чехле черного цвета; чашка металлическая; ватный диск; бутылка растворителя марки «647»; пластиковая обрезанная бутылка; металлическая пластина; два полимерных пустых пакета, обнаруженные и изъятые 6 и 7 июля 2023 года в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия предметов, документов, материалов.

По содержанию справки из администрации муниципального образования «Бабстовское сельское поселение» № 1160 от 2 октября 2023 года по адресу: ЕАО, 

<

адрес> располагается заброшенное трехэтажное здание бывшего общежития № 1 ФГОУ СПО «Биробиджанский сельскохозяйственный техникум».

Согласно заключению эксперта от 27 сентября 2023 года № 462 следует, что вещество, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия 6 июля 2023 года, содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), с учетом израсходованной в ходе проведения исследования навески, масло каннабиса (гашишного масла) после высушивания до постоянном массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию, составила 0,296 г., масса всей смеси в высушенном виде составила 1,776 г. 

Из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 594 от 21 сентября 2023 года следует, что ФИО1 хроническим либо временным психическим расстройством, слабоумием, наркоманией, в том числе психическим расстройством временного характера в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Он является потребителем наркотических средств без признаков зависимости, он не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской (или) социальной реабилитации.

Оценив указанное заключение эксперта в совокупности с другими доказательствами, а также с данными о личности подсудимого и его поведением в период производства по делу, суд признаёт заключение эксперта достоверным, а ФИО1 – вменяемым.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, военный суд считает виновность ФИО1 установленной.

Государственный обвинитель в ходе судебного заседания, ссылаясь на установленные в суде обстоятельства, исключил из обвинения ФИО1, как излишне вмененное, незаконное приобретение им для личного потребления, без цели сбыта в период с 9 до 10 часов 6 июля 2023 года на открытом участке местностив селе Бабстово Ленинского района ЕАО, растений дикорастущей конопли, содержащих наркотическое средство – каннабис (марихуану), поскольку в судебном заседании масса приобретенного им наркотического растения – дикорастущей конопли не была установлена и органами предварительного следствия доказательств этому не представлено.

Соглашаясь с мнением государственного обвинителя, в соответствии со ст. 246 УПК РФ суд исключает из предъявленного ФИО1 обвинения незаконное приобретение наркотического средства, как излишне вмененное.

Поскольку ФИО1 6 июля 2023 года в период с 10 часов 30 минут до 20 часов 40 минут незаконно изготовил и хранил наркотическое средство – смесь масла каннабиса (гашишного масла) и табака без цели сбыта в значительном размере, военный суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Устанавливая размер наркотического средства, которое подсудимый незаконно изготовил и хранил, как значительный, суд учитывает утвержденные постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО1, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитываетпризнание им своей вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном, что он к уголовной ответственности привлекается впервые.

А также суд учитывает, что по военной службе ФИО1 характеризуется отрицательно.

Обстоятельств, отягчающих наказание виновному, по делу не установлено.

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства, военный суд считает возможным назначить ФИО1 из альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, наиболее мягкое наказание в виде штрафа.

Определяя размер штрафа подсудимому ФИО1, суд, в соответствии со ст. 46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, а также возможность получения им денежного довольствия.

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в данном деле не имеется.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- бумажный сверток с табачной массой, содержащая в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), изъятая у ФИО1 6 июля 2023 года (т. 1 л.д. 157); миска металлическая; ватный диск; металлическая пластина; бутылка растворителя марки «647» объемом 900 мл.; два полимерный пакета; пластиковую обрезанную бутылку (т. 1 л.д. 174) в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ – уничтожить;

- сотовый телефон марки «TecnoPova» в чехле черного цвета (т. 1 л.д. 166) в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ – передать ФИО1

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника ФИО1 адвоката ФИО5 по назначению на предварительном следствии в размере 12991 рубль 50 копеек и в судебном заседании в размере 2469 рублей, а всего в сумме 15460 рублей 50 копеек, на основании ч. 2 ст. 131 и ч. 1 ст. 132 УПК РФ, суд считает необходимым взыскать с подсудимого в доход федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО18 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу, указанные на л.д. 174 (том 1), по вступлению приговора в законную силу уничтожить; указанные на л.д. 166 (том 1) передать ФИО1

Процессуальные издержки по делу в размере 15460 (пятнадцать тысяч четыреста шестьдесят) рублей 50 копеек взыскать с ФИО1 ФИО19 в доход федерального бюджета.

Штраф надлежит перечислить на счет: УФК по Хабаровскому краю (ВСУ СК России по ВВО), юридический адрес: 680038, 

<

...>; ИНН: 

<

***>; КПП 272201001; ОГРН 

<

***>; ОКТМО 08701000(08701000001), ОКПО 92786706; код по сводному реестру получателей бюджетных средств 001F2338; л/с 

<

***>; Отделение Хабаровск Банка России//УФК по Хабаровскому краю город Хабаровск; БИК: 010813050; к/счет: 40102810845370000014; р/счет: 

<

***>, КБК 41711603125010000140, УИН 41700000000009467208.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 1-го Восточного окружного военного суда через Биробиджанский гарнизонный военный суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае направления уголовного дела в судебную коллегию по уголовным делам 1-го Восточного окружного военного суда для рассмотрения в апелляционном порядке осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Председательствующий по делу: С.Н. Шляхов